
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2726
Divulgação quinta-feira, 17 de novembro de 2022 

– Página 82
Publicação sexta-feira, 18 de novembro de 2022

COMPARECIMENTO

275 343485 JACILENE  DE  SOUZA  E 
SILVA 

NÃO 
COMPARECIMENTO

276 338182 LORENA  SPERANDIO  DA 
SILVA CAGNAN 

NÃO 
COMPARECIMENTO

PROFESSOR DE PEDAGOGIA 30h – JONAS PINHEIROS
RESULTADO INSCRIÇÃO NOME DESISTÊNCIA / NÃO 

COMPARECIMENTO
7 347910 LEILA LOURENÇO BORGES NÃO 

COMPARECIMENTO

PROFESSOR DE EDUC FÍSICA 30h 
RESULTADO INSCRIÇÃO NOME DESISTÊNCIA / NÃO 

COMPARECIMENTO
30 336850 DIOGO  JUSTINIANO  DE 

SOUSA 
NÃO 

COMPARECIMENTO

Portanto,  a Administração fica livre para chamar o próximo candidato 
seguindo a ordem de classificação.

Sorriso - MT, 16 de novembro de 2022.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

 
PROCESSO SELETIVO

RETIFICAÇÃO  DO  EDITAL  DE  SELEÇÃO  DE  PROJETOS 
CULTURAIS Nº 006/2022/SEMEC/SORRISO-MT

PROMIC “NATAL MUSICAL – POR UM SORRISO FELIZ”

ONDE SE LÊ:

PROPONENTE CATEGORIA CPF/CNPJ SITUAÇÃO NOTA
Deborah Kelly Di 

Domenico 
Rodrigues

Cantora Solo 30.695.966/0001-51 Selecionada 7,5

LEIA-SE:

PROPONENTE CATEGORIA CPF/CNPJ SITUAÇÃO NOTA
Deborah Kelly Di 

Domenico 
Rodrigues

Cantora Solo 30.695.966/0001-51 Classificada 7,5

Sorriso - MT, 16 de novembro de 2022.

Francisco Guimarães Ferreira Cordeiro
Presidente  da  Comissão  Municipal  de  Análise  Técnica  de  Projetos 

Culturais
Portaria SEMEC nº 018/2022, de 10 de outubro de 2022

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO N° 136/2022 - TIPO 
MENOR  PREÇO  GLOBAL Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO, PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “ENCONTRO 
DOS GRUPOS DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS” DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA, 
INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS À PRODUÇÃO, A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS E O LOCAL,  A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme  especificações  contidas  no  Termo  de 
Referência e demais  exigências  estabelecidas neste Edital  e  seus anexos.  Realização: 
29 de novembro de 2022 às 09h00 horário oficial de Brasília.  Fundamento  legal :  Lei  nº 
8.666/93,  Lei  nº  10.520/2002,  Lei  Complementar  n°  123/2006, Decreto  nº  3.555/2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº  
355/2019.  Endereço  Eletrônico:  através do Portal  Bolsa de Licitações do Brasil  – BLL – 
www.bll.org.br. Observação: O  Edital  e  seus  anexos  estará  disponível  para  acesso  dos 
interessados  a  partir  do  dia  17  de  novembro  de  2022,  no  link 
http://www.  tangaradaserra  .mt.gov/licitacao/  .   Demais informações, poderão ser obtidas através do 
telefone 65-3311-4800, 65-3311-4809. Tangará da Serra-MT, 16 de novembro de 2022.  Márcia 
Dourado Ferreira – Pregoeira – Portaria 1387/GP/2022.

AVISO DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022.  O 
MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, através da Presidente da CPL, nomeado pela Portaria 
n°1387/2022 de 14.09.2022, torna público para conhecimento dos interessados, que considerando 

o  aviso  de  SUSPENSÃO  “SINE DIE” e  Após  as  devidas  adequações  no  edital,  a  Comissão 
Permanente de Licitação marca nova data de abertura do presente certame. Que Realizará: 
02  de  Dezembro de  2022  às  08:00  Horas,  nas  dependências  da  Prefeitura,  localizado  à 
Avenida  Brasil,  nº  2.351-N,  Jardim  Europa,  na  modalidade:  TOMADA DE  PREÇOS,  do  tipo: 
MENOR PREÇO,  com empreitada: GLOBAL, com o  objeto:  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUTAR REFORMA GERAL DO CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO - 
MARECHAL  CÂNDIDO  RONDON,  visando  atender  demanda  da  Secretaria  Municipal  de 
Educação, conforme Planilhas Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro,  Memorial  Descritivo, 
Projeto Básico e Termo de Referência,  consoante às  disposições da Lei  n.º  8.666/93.  O edital 
completo estará disponível para acesso dos interessados a partir do dia: 17 de Outubro de 2022,  
através do site:  http://www.tangaradaserra.mt.gov.br/licitacoes/. Demais Informações poderão ser 
obtidas junto ao Departamento de Licitações,  através do telefone (65)  3311-4800.  Tangará da  
Serra-MT, 16 de Novembro de 2022.Tatiana Ávila Grigoletti - Presidente da CPL.

 
PORTARIA

PORTARIA Nº 1647 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O  Senhor  Prefeito  de  Tangará  da  Serra,  Estado  de  Mato  Grosso, 
VANDER ALBERTO MASSON, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO  o  Memorando  nº  20.440/2022  da  Unidade 
Permanente de Sindicância e Processo Administrativo; enviado ao Departamento Pessoal no dia 
11/11/2022;

CONSIDERANDO a Decisão nº 024/GP/2022, o Processo Administrativo 
nº 002/PADORD/2022 e a Portaria nº 043/UPSPA/2022;

RESOLVE

Art.  1º  APLICAR a pena de DEMISSÃO nos termos dos dispositivos 
expostos nos Art. 98, alinea “a” da Lei Complementar 163/2012, ao servidor ALENCAR CARDOSO 
DA COSTA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, registrado sob o nº 110591, contratado 
no  cargo  de  PROFESSOR HISTÓRIA –  ZONA URBANA E  RURAL,  admitido  em 09/02/2022, 
conforme o Processo Administrativo nº 002/PADORD/2022 e a Decisão nº024/GP/2022.

Art. 2º Esta portaria possui efeito retroativo a 10/11/2022, conforme data 
que se deu trânsito em julgado da decisão.

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos onze dias 
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, 46º aniversário de Emancipação Político – 
Administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Profº. VAGNER CONSTANTINO GUIMARÃES
Secretário Municipal de Educação
Registrado na Secretaria  Municipal  de Administração e publicado por 

afixação  em  lugar  de  costume  na  data  supra  e  disponibilizado  no  site: 
www.tangaradaserra.mt.gov.br

ARIELZO DA GUIA E CRUZ
Secretário Municipal de Administração

 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

CONTRATO  Nº  00182/ADM/2022 -  O  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA 
SERRA-MT / RLZ INFORMÁTICA LTDA EPP / O presente contrato tem por objeto, a CONTRATAÇÃO 
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  LICENCIAMENTO  DE  SOLUÇÃO  INTEGRADA  DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 100% WEB, COMPATÍVEL 
COM  OS  PRINCIPAIS  BROWSERS  DA  ATUALIDADE  COMO  GOOGLE  CHROME,  MOZILLA 
FIREFOX E MICROSOFT EDGE, TORNANDO-O ASSIM MULTIPLATAFORMA E SER OPERADO EM 
DIFERENTES SISTEMAS OPERACIONAIS COMO WINDOWS, LINUX MACOS, IOS E ANDROID, 
DEVE SER EXECUTADO EM PLATAFORMA DE SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO COM AMBIENTE 
SEGURO  (SSL)  EM NUVEM COMO  AMAZON  WEB SERVICES(AWS),  MICROSOFT  AZURE  E 
GOOGLE CLOUD PLATAFORM, COM POSSIBILIDADE DE SER EXECUTADO EM REDE LOCAL 
COM  AMBIENTE  SEGURO  CORRETAMENTE  CONFIGURADO  (SSL)  SEM  NECESSIDADE  DE 
ACESSO  À  INTERNET  COM  ESTRUTURA  CLIENTE  SERVIDOR,  CONTEMPLANDO  A 
CONVERSÃO,  MIGRAÇÃO  E  VALIDAÇÃO  DOS  DADOS,  IMPLANTAÇÃO,  TREINAMENTO  DE 
USUÁRIOS, ACOMPANHAMENTO INICIAL A FIM DE GARANTIR O FUNCIONAMENTO E O TOTAL 
ATENDIMENTO  DOS  SOFTWARES  ÀS  NECESSIDADES  DA  GESTÃO  MUNICIPAL, 
CUSTOMIZAÇÃO BANCO DE DADOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LICENÇAS DE 
USO DOS SOFTWARES DE CONTABILIDADE,  TESOURARIA,  PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, 
RECURSOS  HUMANOS  E  FOLHA  DE  PAGAMENTO,  CONTROLE  DE  FREQUÊNCIA  DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS, COMPRAS, LICITAÇÕES, PATRIMÔNIO PÚBLICO, ALMOXARIFADO, 
FROTAS E COMBUSTÍVEL, ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, GESTÃO DO ISSQN E 
NOTA FISCAL ELETRÔNICA, GESTÃO DE CEMITÉRIOS, CONTROLE DE PROJETOS E OBRAS 
PARTICULARES, PETICIONAMENTO ELETRÔNICO, GESTÃO DO VALOR ADICIONADO FISCAL – 
VAF, DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, GESTÃO DA SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, GERAÇÃO DE 
INFORMAÇÕES  PARA  O  APLIC  E  LRF  DO  TCE,  BUSINESS  INTELLIGENCE  -  BI,  
DISPONIBILIZAÇÃO  DOS DADOS NO  PORTAL DE  TRANSPARÊNCIA,  conforme  especificações 
contidas no Termo de Referência, Anexos I, parte Integrante do Edital, sujeitando-se a contratada a  
atender rigorosamente os termos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº101/2022. R$ 2.052.436,00 / Data da 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


